
W

Município de ôanfa Cruz do ôul
ôecreiaria Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

9?ua Galão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - õanta Cruz do ôul-9?J

DECRETO N.° 5.705, DE 03 DE JULHO DE 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
160.800,00 ( cento e sessenta mil e oitocentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (043) R$2.000,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.02.00 - Serviços de Divulgação (074) R$ 9.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1236100471.016-Aplicação dos Recursos do Salário Educação
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (429) R$51.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (521) R$72.700,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da Saúde
(598) R$13.000,00

"T^. A.. Ti-



m
9tfunicipio de ôãnfa Cruz do ôul

ôecreiaria Municipal de Governo e desenvolvimento Econômico
9íua Galeão Costa. 755 - Caixa Postal4 - 'Tone: (51)3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- <$ô

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -
PAB-Fixo

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (658)
R$2.100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (750)
R$1.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (843)

R$ 10.000,00

SOMA R$160.800,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694 -

21/12/94

3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (081) R$11.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1236100471.052 -Aplicação dos Recursos do Salário Educação
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (944) R$ 51.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Escolas Municipais de Educação Infantil
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (517) R$ 72.700,00

'Ti~ ~ SL. - x - . Ti. e~ y . éf/. /



•Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômico

9íua Galão Costa, 755 • Caixa Vosfal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 • Cep 9661O170 -ôanfa Cruz do ôul- <$ô

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (611) R$13.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -

PAB - Fixo

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (653) R$2.100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.36.02.00.00 - Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (777)

R$1.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600851.033 - Construção de Mercado Público - Contrapartida do

Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (832) R$10.000,00

SOMA R$160.800,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 03 de julho de 2003.

Registre-se, publiquefse e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal/Cie Administração

'n.. /l-í-

IROIOWAN MORAES
'refeito Municipal


